
                COMUNE DI GAGLIOLE
        Provincia di Macerata

IL SINDACO

Dato atto che con ordinanza Sindacale, n. 2 del 22.2.19, si intimava  ai proprietari,  ai
conduttori, custodi  e possessori di terreni  e/o aree confinanti con strade, comunali,
provinciali e vicinali di uso pubblico, del territorio Comunale,  di provvedere nel tempo
perentorio di 60 (sessanta) giorni dalla suindicata data:  al taglio di tutte le piante esistenti e di
ogni alberatura  per evitare situazioni di pericolo per la sicurezza della pubblica circolazione
dei veicoli e dei pedoni. Si intimava altresì anche al taglio e/o potatura di rami nonché alla
vigilanza e monitoraggio delle loro condizioni statiche onde prevenire rischi di caduta delle
stesse;

Considerato che in data 28 gennaio un forte vento  ha interessato il territorio comunale
causando  ingenti danni  e provocando la caduta di varie piante, alberi e rami sulla sede
stradale e che hanno costretto i competenti uffici comunali,  unitamente alla Provincia di
Macerata, quale ente proprietario, ad effettuare diversi interventi di emergenza per la loro
rimozione;

Visto in particolare che sulla carreggiata in loc. Molino dal km 2+250 al km 2+350 è ubicato
un albero di grosse dimensioni in corrispondenza del km 2+ 300 sulla proprietà del sig.
Magnapane Domenico;

Dato atto che è tale da considerare una condizione di assoluto rischio per l’incolumità
pubblica sia per il traffico pedonale e veicolare cosi come altresì evidenziato dalla Provincia
di Macerata quale ente proprietario della strada sopracitata;

Oggetto: ORDINANZA TAGLIO E RIMOZIONE ALBERO PERICOLANTE SU
PROPRIETA' SIG. MAGNAPANE DOMENICO

Registro Generale n. 5

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 5 DEL 30-01-2020

Ufficio: RAGIONERIA



Dato atto che la Provincia per quanto di competenza ha proceduto, con ordinanza n. 9 del
29.1.20, alla chiusura  temporanea  del tratto di strada provinciale interessato affinché l’albero
pericolante sia abbattuto;

Visto che la pianta pericolante si trova sulla proprietà del sig. Magnapane Domenico residente
in Gagliole (MC) e domiciliato in via Fidanza 9, Matelica (MC), contraddistinta catastalmente
al foglio13 particella 232;

Ritenuto che sussiste  un pericolo attuale concreto ed immediato di caduta dell’albero anche
in previsione di probabili e di imminenti agenti atmosferici, i quali aggraverebbero la
situazione persistente di concreto di pericolo;

Dato atto che, per la particolare urgenza di procedere, non viene data formale comunicazione
dell’avvio del procedimento amministrativo al  proprietario del  terreno interessato;

Ritenuto:
− che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed
urgente al fine di prevenire il pericolo per la tutela dell’incolumità pubblica;
− di dover procedere ad intimare al  proprietario di attuare immediatamente le misure
necessarie a tutela della pubblica e privata incolumità,

Richiamate le seguenti disposizioni legislative:

−gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., relativi alle competenze
ed attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale;
− il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2008;
− l’art. 7 della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., relativo alla comunicazione di avvio del
procedimento;
− il vigente Statuto Comunale

O R D I N A

Al sig. Magnapane Domenico, proprietario del terreno contraddistinto catastalmente al foglio
13 particella 232 su cui si trova l’albero, di procedere immediatamente  dalla data della
presente Ordinanza, al taglio e alla rimozione dell’albero in oggetto.

AVVERTE che ai sensi dell’art. 54, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., qualora
i soggetti a cui è rivolta la presente Ordinanza, non ottemperino agli ordini impartiti, si potrà
provvedere d'ufficio a spese degli 2 interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati
in cui lo stesso sia incorso, ai sensi dell’art. 650 del c.p.p. che in caso di violazione della
presente ordinanza, troveranno applicazione:

Ordinanza SINDACO n.5 del 30-01-2020 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 2



- la sanzione amministrativa prevista all’art. 7-bis, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;
- la sanzione amministrativa prevista dall’art. 29, 3̂ e 4̂ comma, dell’art.29 del D.Lgs.
30.04.1992, n.285 e s.m.ii.

che in caso di danni provocati a veicoli, persone e cose dalla caduta di vegetazione ,rami,
arbusti, alberi o parti di essi, il proprietario del sito resta l’unico responsabile sia civilmente
che penalmente;

che il Responsabile del procedimento è il Dott. Botticelli Sandro  a cui ci si potrà rivolgere,
per ogni eventuale richiesta di informazioni o di accesso agli atti, presso gli Uffici comunali
durante l’orario di ricevimento al pubblico e che, ai sensi dell’art. 3, 4̂ comma della Legge 7
Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il presente provvedimento è impugnabile con ricorso
giurisdizionale avanti il TAR di  Ancona  entro il termine di sessanta giorni decorrente dalla
notifica, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi
giorni decorrenti dal medesimo termine (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199).

DISPONE

 − La pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line;
 − L’affissione della presente in altri luoghi visibili al pubblico ed all’uopo destinati;
 − La trasmissione della presente all’Ufficio di Polizia municipale.

Ordinanza SINDACO n.5 del 30-01-2020 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to BOTTICELLI SANDRO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 31-01-2020    al 15-02-2020
Lì  31-01-2020

Il Responsabile del Servizio
                       F.toBOTTICELLI SANDRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BOTTICELLI SANDRO

Ordinanza SINDACO n.5 del 30-01-2020 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 4


